município de planalto
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax; (46) 3555-8101
E~marl: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

município de
PLANALTO

MUNICÍPIO DE PLANALTO -

ATA DE RESPOSTA À IMPUGNAÇÃO AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO

N° 037/2023

Aos vinte dias do mês de julho do ano de dois mil  e vinte e três, às dezessete

horas, a Equipe de Apoio, juntamente com a Pregoeira, Sra. Carla Sabrina Rech

Malinski, nomeados pela Portaria 084/2023, reuniram-se para o ato de análise e

julgamento da impugnação interposta pela empresa ALTERMED MATERIAL

MÉDICO HOSPITALAR LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ

n'’ 00.802.002/0001-02, contra o edital de Pregão Eletrônico n° 037/2023, referente

ao Registro de Preços para Aquisição de forma parcelada, de MEDICAMENTOS,

destinados ás ações de promoção e recuperação à saúde da Secretaria Municipal

de Saúde e dispensação nas Unidades de saúde do município de Planalto - PR.

Apresentamos através deste, a impugnação realizada pela empresa

ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA:

“Em face do exposto, requer a reformulação do edital, alterando o critério de 2

(duas) casas decimais para até 4 (quatro) casas decimais, designando que pugnam

pelo encarecimento das compras públicas, indo contra os princípios legais do

processo licitatório.

Entende-se, assim, que o edital deve ser alterado para que a proposta mais

vantajosa à administração seja contratada, bastando que a Administração ajuste

critério para possibilitar a contratação da melhor proposta. ”

Em análise ao pedido, constatou-se que houve lapso na elaboração do edital,

não sendo alterado no item 7.7 o número as casas decimais aceito na proposta. No

entanto, no próprio termo de referência na maioria dos itens o valor de lançamento já

consta ao menos 03 casas decimais, e o próprio sistema compras.gov.br permite a

utilização de até 04 casas decimais.

POSTO ISSO, decidimos pelo PROVIMENTO do pedido de impugnação da

empresa ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA, sendo aceito

propostas com até 04 casas decimais,

desta

0

íntegra ata será encaminhada aos e-mails:

licitacoes@altermed. com. br.

A

juridico@altermed. com. br e

1

município de planalto
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-maíi: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANA

município de
PLANALTO

licitacoes5@altermed.com.br, e encontrar-se-á disponível, também, no site do

Município de Planalto, pelo endereço http J/www.planalto.pr.gov.br/.

Nada mais havendo a relatar, encerrou-se a sessão.

-^ocmíln ^ fl-
CARLA SABRINA RECH MALINSKl

068.626.699-40

Pregoeira

DIEGO VINÍCIUS RUCKHABER

113.472.119-69

Equipe de apoio

i a
FERNANDA SCHERER MARZEC

083.050.509-12

Equipe de apoio

2